

**St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur**  
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी ) जबलपुर

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Western Political Thought पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Political Thought of Plato , Political Thought of Aristotle
इकाई-1	प्लेटो के राजनीतिक विचार, अरस्तू के राजनीतिक विचार
Unit-2	Medieval Political Thought : St. Thomas Aquinas, Marsilio of Padua Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Montesquieu.
इकाई-2	मध्यकालीन राजनीतिक विचार : संत थॉमस एक्विनास, मार्सिलियो ऑफ पेडुआ, मैकियावली, हॉब्स, लॉक, रूसो, माण्टेस्क्यू
Unit -3	Bentham, J.S. Mill, Hegel, Green.
इकाई-3	बेन्थम, जे. एस. मिल, हीगल, ग्रीन।
Unit -4	Marx, Lenin, Mao-Tse-Tung , New-Leftism.
इकाई-4	माक्स, लेनिन, माओ-त्से-तुंग, नव वामवाद
Unit-5	Rawls, Nozic and Communitarians Zio Pal Satra
इकाई-5	रॉल्स, नोज़िक और समुदायवादी जियो पाल सात्रा

**St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur**  
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी ) जबलपुर

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	State Politics in India भारत में राज्यों की राजनीति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	State Executive: Governor, Chief Minister and Council of Ministers
इकाई-1	राज्य कार्यपालिका : राज्यपाल, मुख्यमंत्री और मंत्रिपरिषद्
Unit-2	State Legislature: Vidhan Sabha, Vidhan Parishad
इकाई-2	राज्य विधायिका : विधान सभा, विधान परिषद्
Unit -3	Judiciary: High Court and Subordinate Courts
इकाई-3	न्यायपालिका : उच्च न्यायालय और अधीनस्थ न्यायालय
Unit -4	Problem Areas: Increasing Demand for State Autonomy, Demand for the creation of New States, State Politics in the era of Globalization and Coalition politics, Interstate River water Disputes, Factors influencing State Politics in India.
इकाई-4	समस्याओं के क्षेत्र: राज्य स्वायत्ता के लिए बढ़ती मांग, नए राज्यों के निर्माण की मांग, वैश्वीकरण और साझा राजनीति के दौर में राज्यों की राजनीति, अंतरराज्यीय नदी –जल विवाद, भारत में राज्य राजनीति को प्रभावित करने वाले तत्व।
Unit-5	Inter- State Council, State Planning Commission, State Finance Commission, State Election Commission, Broad Patterns of State Politics in India.
इकाई-5	अंतरराज्यीय परिषद, राज्य योजना आयोग, राज्य वित्त आयोग, राज्य चुनाव आयोग, भारत में राज्यों की राजनीति की वृहद प्रवृत्तियां।

**St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur**  
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी ) जबलपुर

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	International Organization अंतर्राष्ट्रीय संगठन		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Nature and Evolution of International Organisation. The League of Nations: Role in protecting world peace. Causes of failure of League of Nations.
इकाई-1	अंतर्राष्ट्रीय संगठन की प्रकृति और विकास राष्ट्रसंघ : विश्वशांति की रक्षा में भूमिका, राष्ट्रसंघ के पतन के कारण
Unit-2	The United Nations: Structure and Functions, Various organs of the UN, need of reforms in the UN structure.
इकाई-2	संयुक्त राष्ट्र : संगठन और कार्य, संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंग, संयुक्त राष्ट्र संगठन में सुधार की आवश्यकता।
Unit -3	Pacific Settlement and Forceful Settlement of International Disputes and Enforcement Action. Economic and Social Development and the Role of the UN.
इकाई-3	अंतर्राष्ट्रीय विवाद का शांतिपूर्ण समाधान और बाध्यकारी समाधान और प्रवर्तन कार्यवाही। आर्थिक और सामाजिक विकास और संयुक्त राष्ट्र की भूमिका।
Unit -4	UN in the Post Cold War Era, Socio Economic and Humanitarian role. UN as Peace Keeper & Politics within UN.
इकाई-4	शीतयुद्धोत्तर काल में संयुक्त राष्ट्र, सामाजिक आर्थिक और मानवीय भूमिका। शांति संवाहक के रूप में संयुक्त राष्ट्र और संयुक्त राष्ट्र में राजनीति।
Unit-5	UN's role in Disarmament. Contribution of Third worlds to Achieve goal of U.N.
इकाई-5	निशस्त्रीकरण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका। संयुक्त राष्ट्र के लक्ष्य को प्राप्त करने में तृतीय विश्व का योगदान।

**St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur**  
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी ) जबलपुर

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	IV चतुर्थ		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Research Methodology शोध पद्धति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Nature of Social Research: Importance and uses, Difference between Pure and Applied Research, Identification of Research Problem, Research Design.
इकाई-1	सामाजिक शोध की प्रकृति : महत्व और उपयोग, विशुद्ध और व्यवहारिक शोध के मध्य अंतर, शोध समस्या की पहचान, शोध प्रारूप।
Unit-2	Hypothesis, Concepts and Variables, Typologies, Hypotheses Formulation and Testing, Sampling Method.
इकाई-2	प्राक्कल्पना, अवधारणा और चर, प्रकार, प्राक्कल्पना निर्माण और परीक्षण, निदर्शन विधि
Unit -3	Tools and Techniques of Data Collection, Observation: Characteristics of observation, Kinds of observation, merits and Demerits. Questionnaire, Scheduled and Interviews, Sampling and Survey technique.
इकाई-3	तथ्य संग्रहण के उपकरण और तकनीक, अवलोकन : अवलोकन की विशेषताएं, अवलोकन के प्रकार, गुण और दोष। प्रश्नावली, अनुसूची और साक्षात्कार, निर्दर्शन और सर्वेक्षण तकनीक।
Unit -4	Nature of study: Case study, technique, Role and importance of case studies, Pilot studies and panel studies
इकाई-4	अध्ययन की प्रकृति :वैयक्तिक अध्ययन, तकनीक, वैयक्तिक अध्ययन की भूमिका और महत्व पायलट स्टडी और पैनल स्टडी
Unit-5	Theory Formation in Social Sciences , Survey Analysis, Types, Merits, Demerits, Report writing, Purpose and contents of a Report, <b><i>Style of Referencing, Plagiarism..</i></b>
इकाई-5	समाजिक विज्ञान में सिद्धांत निर्माण, सर्वेक्षण विश्लेषण, प्रकार, गुण दोष प्रतिवेदन लेखन, प्रतिवेदन का उद्देश्य और विषय वस्तु, <b><i>संदर्भ की शैली, प्लेजरिज्म।</i></b>